
 
29 февраля 2024 года № 29 

 

 Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью города Костромы, 

заключении муниципальной организацией города Костромы, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 

аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней 

объектов собственности, а также решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации города Костромы, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, 

и Порядка создания Комиссии по оценке последствий принятия 

таких решений и подготовки ею заключений 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 11.03.2024 

 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года 

№ 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", в целях 

защиты прав и законных интересов несовершеннолетних при формировании 

социальной инфраструктуры для детей города Костромы, эффективного 

использования муниципального имущества, являющегося объектом социальной 

инфраструктуры, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума 

города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Утвердить прилагаемые: 

1) Порядок проведения оценки последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Костромы, заключении муниципальной организацией города 

Костромы, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, 

договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, 

а также решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

города Костромы, образующей социальную инфраструктуру для детей; 

2) Порядок создания Комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Костромы, заключении муниципальной организацией города 

Костромы, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, 

договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, 

а также решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 



2 

города Костромы, образующей социальную инфраструктуру для детей, и подготовки 

ею заключений. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования 

(опубликования). 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Утвержден 

решением Думы города Костромы 

от 29 февраля 2024 года № 29 

 

ПОРЯДОК 

проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 

города Костромы, заключении муниципальной организацией города Костромы, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а 

также решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

города Костромы, образующей социальную инфраструктуру для детей 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения оценки последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью города Костромы, заключении муниципальной 

организацией города Костромы, образующей социальную инфраструктуру для детей, 

договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней 

объектов собственности (далее – решение об использовании объекта социальной 

инфраструктуры), а также решения о реорганизации или ликвидации муниципальной 

организации города Костромы, образующей социальную инфраструктуру для детей. 

2. Настоящий Порядок не распространяется на случаи проведения оценки 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальных 

образовательных организаций города Костромы. 

 

Статья 2. Оценка последствий принятия решения об использовании 

объекта социальной инфраструктуры 

 

1. Решение об использовании объекта социальной инфраструктуры 

принимается отраслевым (функциональным) органом Администрации города 

Костромы, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципальной 

организации города Костромы, образующей социальную инфраструктуру для детей, 

за которой закреплен объект социальной инфраструктуры, а в случае, если 

имущество объекта социальной инфраструктуры составляет казну города Костромы, 

– отраслевым (функциональным) органом Администрации города Костромы, 

осуществляющим функции по управлению муниципальным имуществом (далее – 

уполномоченный орган). 

Решение об использовании объекта социальной инфраструктуры принимается 

при наличии положительного заключения Комиссии по оценке последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью города Костромы, заключении муниципальной 



4 

организацией города Костромы, образующей социальную инфраструктуру для детей, 

договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней 

объектов собственности, а также решения о реорганизации или ликвидации 

муниципальной организации города Костромы, образующей социальную 

инфраструктуру для детей (далее – Комиссия). 

2. Перечень документов, необходимых для проведения оценки последствий 

принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры, 

утверждается муниципальным правовым актом соответствующего уполномоченного 

органа в форме распоряжения по согласованию с Министерством просвещения 

Российской Федерации. 

3. Значения критериев оценки последствий принятия решения об 

использовании объекта социальной инфраструктуры, с учетом отраслевой 

особенности деятельности, осуществляемой муниципальной организацией города 

Костромы, за которой закреплен объект социальной инфраструктуры, утверждаются 

муниципальным правовым актом соответствующего уполномоченного органа в 

форме распоряжения. 

4. Решение об использовании объекта социальной инфраструктуры 

принимается не позднее 10 рабочих дней со дня подготовки положительного 

заключения Комиссией и оформляется муниципальным правовым актом 

соответствующего уполномоченного органа в форме распоряжения. 

 

Статья 3. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальных организаций города Костромы, образующих 

социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме 

 

1. Решения о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций 

города Костромы, образующих социальную инфраструктуру для детей в городе 

Костроме, принимаются Администрацией города Костромы при наличии 

положительного заключения Комиссии. 

2. Перечень документов, необходимых для проведения оценки последствий 

принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

города Костромы, образующей социальную инфраструктуру для детей в городе 

Костроме, утверждается муниципальным правовым актом соответствующего 

уполномоченного органа местного самоуправления в форме распоряжения по 

согласованию с Министерством просвещения Российской Федерации. 

3. Значения критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации 

или ликвидации муниципальной организации города Костромы, образующей 

социальную инфраструктуру для детей в городе Костроме, утверждаются 

муниципальным правовым актом соответствующего уполномоченного органа 

местного самоуправления в форме распоряжения. 

4. Решение о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций 

города Костромы, образующих социальную инфраструктуру для детей в городе 

Костроме принимается не позднее 10 рабочих дней со дня подготовки 

положительного заключения Комиссией и оформляется муниципальным правовым 

актом соответствующего уполномоченного органа в форме распоряжения. 

 



5 

 

Утвержден 

решением Думы города Костромы 

от 29 февраля 2024 года № 29 

 

ПОРЯДОК 

создания Комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 

города Костромы, заключении муниципальной организацией города Костромы, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а 

также решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

города Костромы, образующей социальную инфраструктуру для детей, и 

подготовки ею заключений 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила создания Комиссии по оценке 

последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 

назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью города Костромы, заключении 

муниципальной организацией города Костромы, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования 

закрепленных за ней объектов собственности (далее – решение об использовании 

объекта социальной инфраструктуры), а также решения о реорганизации или 

ликвидации муниципальной организации города Костромы, образующей социальную 

инфраструктуру для детей (далее – Комиссия), и подготовки ею заключений. 

2. Общие принципы формирования и деятельности Комиссии устанавливаются 

Правительством Российской Федерации. 

3. Формирование и деятельность Комиссии основывается на следующих 

принципах: 

1) законность; 

2) гласность; 

3) справедливость; 

4) неотвратимость ответственности. 

 

Статья 2. Подготовка заключения Комиссии по оценке последствий 

принятия решения об использовании объекта социальной инфраструктуры, а 

также решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

города Костромы, образующей социальную инфраструктуру для детей 

 

1. По итогам работы Комиссии оформляется заключение (положительное или 

отрицательное). 

Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в 

письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к заключению 

Комиссии. 



6 

2. В заключении об оценке последствий принятия решения об использовании 

объекта социальной инфраструктуры указываются: 

1) наименование муниципальной организации города Костромы, за которой на 

соответствующем вещном праве закреплен объект социальной инфраструктуры для 

детей, являющийся муниципальной собственностью города Костромы, 

предложенный к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 

ликвидации, а также к передаче в аренду, безвозмездное пользование; 

2) наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью города Костромы, предложенного к реконструкции, 

модернизации, изменению назначения или ликвидации, а также к передаче в аренду, 

безвозмездное пользование; 

3) предложение отраслевого (функционального) органа Администрации города 

Костромы, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципальной 

организации города Костромы, образующей социальную инфраструктуру для детей, 

либо отраслевого (функционального) органа Администрации города Костромы, 

осуществляющего функции по управлению муниципальным имуществом (далее – 

уполномоченный орган), о дальнейшем распоряжении объектом социальной 

инфраструктуры для детей, являющимся муниципальной собственностью города 

Костромы, которое выносилось на заседание Комиссии; 

4) значения всех критериев, на основании которых оцениваются последствия 

принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 

муниципальной собственностью города Костромы, а также последствия заключения 

договора аренды, договора безвозмездного пользования такого объекта; 

5) решение Комиссии. 

3. В заключении об оценке последствий принятия решения о реорганизации 

или ликвидации муниципальной организации города Костромы, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, указываются: 

1) наименование муниципальной организации города Костромы, образующей 

социальную инфраструктуру для детей, предлагаемой к реорганизации или 

ликвидации; 

2) предложение отраслевого (функционального) органа Администрации города 

Костромы, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципальной 

организации города Костромы, образующей социальную инфраструктуру для детей, 

о реорганизации или ликвидации муниципальной организации города Костромы, 

образующей социальную инфраструктуру для детей, которое выносилось на 

заседание Комиссии; 

3) значения всех критериев, на основании которых оцениваются последствия 

принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации 

города Костромы, образующей социальную инфраструктуру для детей; 

4) решение Комиссии. 

4. Заключение Комиссии размещается на официальном сайте Администрации 

города Костромы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с 

учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной 

тайне. 

5. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия 

решения об использовании объекта социальной инфраструктуры) в случае, если по 

итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев 



7 

оценки последствий принятия решения об использовании объекта социальной 

инфраструктуры, утвержденных муниципальным правовым актом соответствующего 

уполномоченного органа. 

6. Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия 

решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации города 

Костромы, образующей социальную инфраструктуру для детей Костромы) в случае, 

если по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений 

критериев оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 

государственной или муниципальной организации, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, утвержденных муниципальным правовым актом 

соответствующего уполномоченного органа. 

7. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия 

решения об использовании объекта социальной инфраструктуры) в случае, если по 

итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев оценки 

последствий принятия решения об использовании объекта социальной 

инфраструктуры, утвержденных муниципальным правовым актом соответствующего 

уполномоченного органа. 

8. Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия 

решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации города 

Костромы, образующей социальную инфраструктуру для детей) в случае, если по 

итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев оценки 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной 

или муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для 

детей, утвержденных муниципальным правовым актом соответствующего 

уполномоченного органа. 

 

 

 


